
Nie są to jed nak wszyst kie przy go to wa -

ne przez usta wo daw cę zmia ny w tej ma te rii.

Dnia 10 mar ca 2022 r. opu bli ko wa ny i skie -

ro wa ny do kon sul ta cji spo łecz nych zo stał

pro jekt no we li za cji usta wy o prze ciw dzia ła -

niu nad mier nym opóź nie niom w trans ak -

cjach han dlo wych. Zgod nie z ni niej szym pro -

jek tem głów ny mi ce la mi no we li za cji są

uela stycz nie nie obo wiąz ków spra woz daw -

czych cią żą cych na przed się bior cach, zwięk -

sze nie efek tyw no ści po stę po wań do ty czą -

cych nad mier nych opóź nień w speł nia niu

świad czeń pie nięż nych oraz uela stycz nie nie

za sad na kła da nia kar. We dług usta wo daw cy

no we li za cja to re zul tat wnio sków pły ną cych

z dwóch lat obo wią zy wa nia Usta wy, for mu -

ło wa nych za rów no przez przed się bior ców,

jak i or ga ny sto su ją ce no we li zo wa ne prze pi -

sy, w szcze gól no ści Urząd Ochro ny Kon ku -

ren cji i Kon su men tów.

Sze ro ki pa kiet zmian

Istot ną no wo ścią prze wi dzia ną w pro -

jek cie ma być in sty tu cja tzw. we zwań mięk -

kich, zna nych do tych czas z dzia łal no ści

UOKiK w spra wie na ru szeń zbio ro wych praw

kon su men tów. W prak ty ce ozna cza to, że

Urząd bę dzie mógł naj pierw zwró cić uwa gę

da ne mu przed się bior cy na nie pra wi dło wo ści

w re gu lo wa niu płat no ści za miast wszczy nać

po stę po wa nie ma ją ce na ce lu na ło że nie ka -

ry pie nięż nej. Urząd ma uzy skać tak że więk -

szą ela stycz ność do ty czą cą na kła da nia kar

fi nan so wych. Zgod nie ze sta no wi skiem usta -

wo daw cy pro jekt za kła da bo wiem mo dy fi ka -

cję wzo ru, wg któ re go li czo na jest ka ra

za nad mier ne opóź nie nie ze speł nia niem

świad czeń pie nięż nych. Ulec zmia nie ma ją

rów nież za sa dy od stą pie nia przez pre ze sa

UOKIK od wy mie rza nia ka ry. Osta tecz nie

usta wo daw ca pro po nu je prze dłu że nie na

la ta 2022 i 2023 obo wią zy wa nia pro gu

5 mln zł dla świad czeń opóź nio nych, któ ry

zo stał ob ni żo ny z mo cy pra wa z dniem

1 stycz nia bieżącego roku.

Sze ro ki pa kiet zmian ob jąć ma rów nież

prze pi sy do ty czą ce obo wiąz ków spra woz -

daw czych przed się bior ców. Ter min na zło-

że nie spra woz da nia zo sta nie wy dłu żo ny 

z 31 stycz nia do 30 kwiet nia da ne go ro ku.

Jed no cze śnie z obo wiąz ku spra woz daw -

cze go wy łą czo ne bę dą spół ki na le żą ce do

po dat ko wych grup ka pi ta ło wych, a tak że pu -

blicz ne pod mio ty lecz ni cze i pod mio ty lecz -

W in te re sie MŚP

Za to ry płat ni cze 
– zmia ny w prze pi sach

Z dniem 1 stycznia 2022 roku zakończył się okres przejściowy stosowania
podwyższonego limitu dopuszczalnych opóźnień w transakcjach handlowych
na gruncie ustawy z dnia 8 marca 2013 r. o przeciwdziałaniu nadmiernym
opóźnieniom w transakcjach handlowych (tj. Dz. U. z 2021 r. poz. 424; dalej:
„Ustawa”). Zmiana limitu następuje z kwoty 5 mln PLN do 2 mln PLN.
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Z JEDNEJ STRONY NAKŁADANE NA DUŻE

PRZEDSIĘBIORSTWA OBCIĄŻENIA SŁUŻYĆ 

MAJĄ OCHRONIE TYCH MAŁYCH I ŚREDNICH,

Z DRUGIEJ – PRZEPISY STOSOWANE WZGLĘDEM 

MŚP STAJĄ SIĘ ELASTYCZNIEJSZE I BARDZIEJ

PRZEJRZYSTE



ni cze w for mie spół ek ka pi ta ło wych utwo -

rzo nych przez Skarb Pań stwa lub sa mo rzą dy.

Po nad to no we prze pi sy wy łą czą ze spra woz -

dań świad cze nia:

n z trans ak cji han dlo wych za wie ra nych

w za kre sie dzia łal no ści ubez pie cze nio -

wej i re ase ku ra cyj nej;

n przedaw nio ne;

n po mię dzy spół ka mi w ra mach jed nej

gru py ka pi ta ło wej.

Pro jekt prze wi du je tak że sze reg po mniej -

szych zmian ma ją cych do sto so wać prze pi sy

do ist nie ją cych re aliów han dlo wych i go spo -

dar czych. Z te go wzglę du pla no wa ne jest

mię dzy in ny mi wpro wa dze nie nie waż no ści

za strze że nia umow ne go o za ka zie ce sji wie -

rzy tel no ści w trans ak cjach han dlo wych, co

w prak ty ce umoż li wia ło obej ście prze pi sów

o nad mier nych opóź nie niach oraz na ło że nie

obo wiąz ku skła da nia oświad cze nia o swo im

sta tu sie na wszyst kich du żych przed się bior -

ców. W ist nie ją cym sta nie praw nym du zi

przed się bior cy ma ją obo wią zek skła da nia

dru giej stro nie trans ak cji han dlo wej oświad -

cze nia o swo im sta tu sie tyl ko wte dy, gdy

wy stę pu ją ja ko dłuż ni cy świad cze nia pie -

nięż ne go, co w prak ty ce pro wa dzi do za ta ja -

nia wła ści we go sta tu su stro ny trans ak cji

han dlo wej.

oD po WieDź na po trze by ryn ku

Po wyż sze zmia ny fak tycz nie wy da ją się

być od po wie dzią na po trze by ryn ku w za kre -

sie wal ki z za to ra mi płat ni czy mi i sta no wią

rze czy wi stą re ak cję le gi sla tu ry na zgła sza ne

za rów no przez przed się bior ców, jak i or ga ny

wy ko naw cze nie do sko na ło ści Usta wy. W za -

ło że niu no we li za cja po win na przy nieść wy -

mier ne efek ty w po sta ci:

1. Zwięk sze nia efek tyw no ści po stę po wań

pre ze sa Urzę du Ochro ny Kon ku ren cji

i Kon su men tów, któ re z ko lei win no po -

zy tyw nie wpły nąć na ter mi no we re gu lo -

wa nie zo bo wią zań przez du żych przed -

się bior ców wo bec przed się bior ców

z sek to ra MŚP.

2. Nie waż no ści za strze że nia umow ne go

o za ka zie ce sji wie rzy tel no ści w trans ak -

cjach han dlo wych, któ re wpro wa dza ne

jest głów nie w in te re sie MŚP. Umow ny

za kaz ce sji wie rzy tel no ści jest bo wiem

naj bar dziej do tkli wy w re la cjach asy me -

trycz nych, w któ rych wy stę pu je ele ment

prze wa gi kon trak to wej.

3. Zmo dy fi ko wa nej tre ści spra woz dań, któ -

re bę dą le piej od zwier cie dlać prak ty ki

płat ni cze naj więk szych przed się bior ców,

co po zwo li ryn ko wi na rze tel niej szą oce -

nę ich wia ry god no ści płat ni czej.

4. Zwol nie nia z obo wiąz ku spra woz daw -

cze go spół ek wcho dzą cych w skład po -

dat ko wych grup ka pi ta ło wych; co uwol -

ni od te go obo wiąz ku nie któ re pod mio ty

z sek to ra MŚP – po je dyn cze spół ki wcho -

dzą ce w skład po dat ko wych grup ka pi ta -

ło wych czę sto nie są bo wiem naj więk -

szy mi po dat ni ka mi.

Re asu mu jąc, no we li zo wa ne prze pi sy ma -

ją być przy jaź niej sze MŚP, czy li de fac to sek -

to ro wi, dla któ re go ochro ny usta wa o prze -

ciw dzia ła niu nad mier nym opóź nie niom

w trans ak cjach han dlo wych po wsta ła. Z jed -

nej stro ny na kła da ne na du że przed się bior -

stwa ob cią że nia słu żyć ma ją ochro nie tych

ma łych i śred nich, z dru giej – prze pi sy sto so -

wa ne wzglę dem MŚP sta ją się ela stycz niej -

sze i bar dziej przej rzy ste.

Pro jekt po za koń cze niu pro ce su le gi sla-

cyj ne go ma wejść w ży cie w ter mi nie 14 dni

od je go ogło sze nia. Na le ży się spo dzie wać,

że wej ście w ży cie no we li za cji na stą pi jesz -

cze w bie żą cym ro ku.

Dr Ra fał Trze cia kow ski 

Rad ca praw ny w Gra bow ski i Wspól ni cy 

Kan ce la ria Rad ców Praw nych sp. k.
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o au to rze: Dr ra fał trze cia kow ski jest rad cą praw nym w gra bow ski i Wspól ni cy kan ce la ria rad ców praw -

nych sp. k. pra cę za wo do wą łą czy z dzia łal no ścią dy dak tycz ną, w ra mach któ rej pro wa dzi za ję cia m.in. z za -

kre su pra wa kon sty tu cyj ne go, han dlo we go, ochro ny kon ku ren cji i kon su men tów oraz za mó wień pu blicz -

nych. au tor i współ au tor pu bli ka cji w dzie dzi nie pra wa kon sty tu cyj ne go, go spo dar cze go, ad mi ni stra cyj ne -

go i han dlo we go. po sia da bo ga te do świad cze nie w za kre sie do radz twa kor po ra cyj ne go, w tym trans ak cyj -

ne go, pra wa kon trak tów oraz two rze nia i prze kształ ca nia spół ek pra wa han dlo we go. Do ra dza w ob sza rze

pro ce sów suk ce syj nych firm ro dzin nych, w tym w two rze niu wie lo po ko le nio wych przed się biorstw ro dzin -

nych. Jest au to rem lub współ au to rem wie lu opi nii praw nych i wnio sków do try bu na łu kon sty tu cyj ne go

w za kre sie kon sty tu cyj no ści prze pi sów kra jo wych i ich sto so wa nia.

Rafał Trzeciakowski: Istotną nowością przewidzianą
w projekcie ma być instytucja tzw. wezwań miękkich,
znanych dotychczas z działalności UOKiK w sprawie
naruszeń zbiorowych praw konsumentów. W praktyce
oznacza to, że Urząd będzie mógł najpierw zwrócić 
uwagę danemu przedsiębiorcy na nieprawidłowości
w regulowaniu płatności zamiast wszczynać
postępowanie mające na celu nałożenie kary pieniężnej


